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Введение

Актуальность темы исследования. Современные российские реалии

демонстрируют динамичное изменение экономической и финансовой сферы

жизнедеятельности человека и общества. Прежде всего, это относится к

процессу трансформации рынка труда и образования, цифровизации

производства, финансового рынка и услуг, которые обусловлены появлением

новых технологий, услуг и продуктов, в том числе цифровых денег и

финансовых активов. С одной стороны, в экономике и финансовой сфере

объективно происходят изменения и человек вынужден реагировать на это,

адаптироваться и обеспечивать функционирование себя и своей семьи,

домохозяйства в существующих условиях. С другой стороны, индивид

сталкивается с ростом мошенничества в сфере финансов, которое становится

более продвинутым с точки зрения совершенствования и появления новых

форм обмана с использованием социальной инженерии, искусственного

интеллекта и нейросетей.

В условиях описанных изменений в обществе должна формироваться

соответствующая финансовая культура, которая предполагает, что на ее

основе человек будет себя вести грамотно и рационально по отношению к

расходованию, сбережению, страхованию и инвестированию своих личных

финансов, защите своих прав перед мошенниками, определению и

минимизации финансовых рисков. Данная проблематика решается в рамках

государственной политики в сфере финансов на основе разработанной и

реализуемой стратегии повышения финансовой грамотности населения

России с 2017 года. В 2023 году Правительство Российской Федерации,

отвечая на современные вызовы, расширило целевую установку и утвердило

Стратегию повышения финансовой грамотности и формирования финансовой

культуры до 2030 года (далее – Стратегия), в которой отмечается, что

несмотря на достигнутый положительный эффект от популяризации

финансовой грамотности среди россиян, полученные результаты не в полной
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мере содействуют развитию устойчивых моделей финансового поведения.

Финансовая грамотность является недостаточным условием для повышения

благополучия граждан и их более активного осознанного участия в

российской экономике, так как знания и компетенции могут вступить в

конфликт с социокультурными установками и ценностями людей. В связи с

этим, Стратегия впервые указывает на необходимость направления

государственных мероприятий не только на повышение финансовой

грамотности, но и на формирование финансовой культуры, которая

определяет качество использования гражданами финансовой грамотности, а

также на необходимость разработки индекса развития финансовой культуры

для мониторинга оценки эффективности проводимой деятельности.

Сложившаяся в российском обществе ситуация обуславливает наличие

социально-значимой проблемы, связанной с необходимостью формировать

проактивное финансово грамотное и рациональное поведение людей, то есть

поведение людей должно соответствовать происходящим существенным

изменениям. Решение данной проблемы требует научного обоснования,

опирающегося на исследования теоретических и методологических основ

финансовой культуры и финансовой субъектности.

В Стратегии выделяются 4 целевые группы граждан в зависимости от

возраста: дети и подростки, молодежь, взрослые экономические активные и

люди старшего возраста, в том числе предприниматели. В диссертационной

работе особое внимание уделяется молодежи, которая получает основы

финансовой грамотности в школе и вузе. Исходя из своих возрастных и

психологических свойств, отсутствия необходимого опыта взаимодействия с

финансовыми институтами и инструментами молодежь в большей степени

подвержена рискам в финансовой сфере, и тот опыт научения, который они

приобретут, будет транслироваться ими при переходе в следующие

возрастные категории. При этом молодежь является одной из самых

потенциальных групп для экономического развития страны, а также более

гибкой и адаптивной к цифровым инструментам финансовых рынков.
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Учитывая широту возрастных рамок молодежи в 14-35 лет, определено, что

данная группа не гомогенна по своей экономической и финансовой

активности, и для конкретизации объекта исследования диссертационной

работы, уточнена категория молодежи – студенческая молодежь.

Таким образом, актуальность темы исследования определяется:

во-первых, значением финансовой культуры для человека,

взаимодействующего с динамично меняющейся финансовой сферой,

подверженного риску мошенничества и потери своих финансовых средств;

во-вторых, важностью формирования и развития финансовой культуры

для государства, заинтересованного в осознанном и рациональном участии

граждан в российской экономике;

в-третьих, недостаточной научной обоснованностью развития каналов

и инструментов формирования финансовой субъектности людей как

составляющей финансовой культуры.

Диссертационная работа направлена на исследование финансовой

субъектности как ключевого показателя финансовой культуры, ее

определение и описание сформированности в современных условиях развития

финансовой сферы российской экономики и апробацию авторских разработок

на студенческой молодежи.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическую и

методологическую основу исследования составляют работы зарубежных и

отечественных ученых – представителей различных научных подходов.

Задействованы положения исследователей, объясняющие взаимодействия в

обществе, в экономической, в том числе финансовой сфере с точки зрения:

– структурно-функционального подхода (Э. Дюркгейм, Т. Парсонс,

Н. Луман, Р. Мертон и др.);

– ценностного подхода (М. Рокич, Г. Хофстеде, Н.И. Лапин и др.);

– феноменологического/деятельностно-феноменологического подхода

(Э. Гуссерль, Э. Кассирер, А. Кармин, П. Бергер, Т. Лукман и др.);
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– нарратологического (сценарного) подхода (А. Греймасу, Т. Седлачек,

А. Аппадураи и др.);

– институционального (неоинституционального) подхода (Д. Норт,

Д. Коммонс, А. Тойнби, Г. Саймон, В. Ванберг, О.А. Александрова,

Н.В. Аликперова, С.А. Большунова, Е.Л. Круглова, А.Г. Тюриков и др.);

– экономико-социологического подхода (Ф. Лист, Г. Шмоллер,

Г. Мюрдаль, М. Вебер, Р. Нисбет, А. Маршалл, Дж. Акерлоф, Р. Шиллер,

Н. Хергер, Р. Ходлер, М. Лобсигер);

– социально-психологического подхода (Д. Береш, К. Шугэ, Л. Чорба,

Т.А. Аймалетдинова, А.И. Фатихов, Р.Т. Насибуллина).

Проблема субъектности рассматривается на философском,

психологическом, педагогическом, социологическом уровнях. Категория

субъекта занимало одно из центральных мест в философии Г.В.Ф. Гегеля,

Аристотеля, Р. Декарта, И. Канта, А. Шопенгауэра, Ф. Ницше и др.

Понятие и сущность субъектности рассматривается в области

психологии в научных трудах: К. Юнга, К. Роджерса, Э. Фромма, Г. Олпорта,

Ж. Лакана и др. Среди отечественных авторов: А.Г. Асмолов, Б.Г. Ананьев,

С.Л. Рубинштейн, П.П. Блонский, Л.И. Анцыферова, Г.Г. Кравцов,

А.Н. Леонтьев, А.В. Брушлинский, К.А. Абульханова, Л.C. Выготский,

Л.И. Божович и др.

В педагогике уделяется особое внимание вопросам формирования

субъектной личности. Встречаются следующие российские авторы:

О.В. Маниковская, И.Л. Левина, И.Н. Токарева, А.Д. Кариев, И.Г. Андреева,

Г.И. Аксёнова, Н.М. Борытко и др.

В социологии вопросами субъектности занимались следующие ученые:

В.А. Ядов, Г.Г. Силласте, А.Я. Большунов, А.Г. Тюриков, Е.Н. Малик,

К.А. Иванова, А.А. Черных, Ю.Ю. Волков, И.А. Климов, В.А. Вовк и др.

Объяснение социально-экономических процессов с точки зрения

субъектности выявлено в трудах П. Штомпки, В.В. Радаева, Т.И. Заславской,

П. Сорокина.
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При всем многообразии научных разработок по теме финансовой

культуры, финансового поведения, финансовой грамотности, взаимодействия

людей с финансовой сферой можно констатировать недостаточную

изученность субъектности человека при обращении с личными финансами,

отсутствие консолидированного подхода к описанию сущности и содержанию

финансовой культуры, проработанность показателей финансовой культуры и

системы оценки ее состояния, структуры и динамики.

Теоретическим объектом исследования является финансовая

культура индивидов и домохозяйств.

Эмпирическим объектом исследования выступает российская

студенческая молодежь.

Предметом исследования является финансовая субъектность как

ключевой показатель финансовой культуры.

Цель исследования заключается в описании на основе разработанной

концептуальной модели состояния и возможности использования финансовой

субъектности как ключевого показателя финансовой культуры студенческой

молодежи.

Для достижения поставленной цели реализованы следующие задачи:

1) проанализированы отечественные и зарубежные научные подходы к

исследованию финансовой культуры и субъектности;

2) уточнены сущность и содержание понятий «финансовая культура»,

«финансовая субъектность как ключевой показатель финансовой культуры»;

3) проведен компаративистский анализ научных подходов к измерению

финансовой культуры;

4) разработана концептуальная модель социологического анализа и

система оценки финансовой субъектности как ключевого показателя

финансовой культуры на примере студенческой молодежи;


[…]


8.2. Если считает грамотным: в чем именно проявляется Ваше грамотное поведение?

8.3. Если считает неграмотным: в чем именно проявляется безграмотность ваших

поступков в кредитной сфере? Можете ли Вы привести конкретную историю, которая

позволила Вам убедиться в недостаточной грамотности Вашего кредитного поведения?

8.4.Что Вам не хватает, чтобы Ваше поведение стало более грамотным?

9. А теперь немного поговорим о том, как изменилось Ваше кредитное поведение в

2022 году по сравнению с 2021. Оформляли ли Вы кредит в 2021 году?

9.1. Если да, то на какую группу товара или услугу? (вспомогательный вопрос для

следующего)

9.2. Представьте, что у Вас появилась необходимость приобретения этого же товара

или услуги в 2022 году, воспользовались ли бы Вы кредитом? Изменили бы решение о

приобретении этого товара или услуги?

9.3. Если нет, то: возникало ли вообще желание взять кредит?

9.4. При положительном ответе: что Вас остановило от реализации задуманного?

9.5. При отрицательном ответе: с чем связано нежелание брать кредиты?

Блок 4. Проблемные практики финансового поведения: поведение в сфере

страхования

10. Перейдем к следующей составляющей финансового поведения. Поведение в

страховании – это когда человек приобретает страховые продукты, например, страхование

жизни, ОСАГО или добровольное медицинское страхование, гарантирующие ему

198

денежную компенсацию при возникновении страхового случая (в результате аварий,

преступлений и других событий, которые могут нанести ущерб имуществу, жизни и

здоровью).

Расскажите, пожалуйста, по Вашему мнению, грамотное страховое поведение – это

какое?

10.1. Считаете ли свое страховое поведение грамотным?

10.2. Если да: в чем именно проявляется Ваше грамотное страховое поведение?

10.3. Если нет: почему Вы так считаете? Можете ли Вы привести конкретную

историю, которая позволила Вам убедиться в недостаточной грамотности Вашего

страхового поведения?

10.4.Что Вам не хватает, чтобы Ваше поведение стало более грамотным?

11. А теперь немного поговорим о том, как изменилось Ваше поведение в сфере

страхования в 2022 году по сравнению с 2021.

Пользовались ли Вы страховыми услугами в 2021 году?

11.1. Если да, то какими?

11.2. А в 2022 году Вы больше или меньше стали пользоваться страховыми

услугами?

11.3. С чем это связано?

11.4. Если нет, то: возникало ли вообще желание оформить страховую услугу?

11.5. При положительном ответе: что Вас остановило от реализации задуманного?

11.6. При отрицательном ответе: с чем связано нежелание пользоваться страховыми

услугами?

Блок 5. Проблемные практики финансового поведения: инвестиционное поведение

12. Теперь поговорим о стремительно набирающем популярность инвестиционном

поведении, которое связано с вложением денег в различные финансовые инструменты,

например, покупка/продажа акций и облигаций, или в предпринимательскую деятельность

с целью получения прибыли или достижения какой-либо личной цели.

Расскажите, пожалуйста, по Вашему мнению, грамотное инвестиционное поведение

– это какое?

12.1. Считаете ли свое инвестиционное поведение грамотным?

12.2. Если да: в чем именно проявляется Ваше грамотное инвестиционное

поведение?

12.3. Если нет: почему Вы так считаете? Можете ли Вы привести конкретную

историю, которая позволила Вам убедиться в недостаточной грамотности Вашего

инвестиционного поведения?

12.4. Что Вам не хватает, чтобы Ваше поведение стало более грамотным?

13. А теперь немного поговорим о том, как изменилось Ваше инвестиционное

поведение в 2022 году по сравнению с 2021. Совершали ли Вы какие-либо

операции/действия в сфере инвестирования в 2021 году?

13.1. Если опыт есть. Как Вы можете охарактеризовать свое инвестиционное

поведение в этом году по сравнению с прошлым годом, а именно оно стало более

сдержанным или рискованным?

13.2. С чем это связано?

13.3. Если опыта нет, то: хотели бы Вы поближе познакомиться с тематикой

инвестиций?

13.4. При положительном ответе: с чем связано Ваше желание больше узнать о сфере

инвестирования?

13.5. При отрицательном ответе: что отталкивает Вас от сферы инвестирования?
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Блок 6. Информирование населения о финансовом поведении

14. Скажите, пожалуйста, откуда вам удобнее всего получать информацию по темам

сбережения и потребления, кредитования, страхования и инвестирования?

14.1 Легко ли сегодня найти понятную информацию по этим темам? По каким темам

сложнее всего?

15. На что Вы ориентируетесь при определении того, можно ли доверять тому или

иному источнику или нет?

16. По Вашему мнению, нужно ли информировать население о проблемах, с

которыми сталкивается и может столкнуться человек в процессе реализации своего

финансового поведения (потребления, сберегательного поведения, кредитного,

инвестиционного и в сфере страхования) – или в этом нет особого смысла и каждый должен

лично узнавать о подобных практиках, и, тем самым, обезопасить себя и близких?

Блок 7. Нетиповые практики финансового поведения населения

17. Верите ли Вы в приметы и ритуалы по привлечению и увеличению доходов?

Например, увидишь месяц — позвени мелочью в кармане или не свести в доме – денег не

будет.

17.1. Как Вы думаете, почему люди следуют им?

17.2. Может ли способствовать вера в приметы необдуманным финансовым

поступкам?

18. Сегодня существует множество курсов по финансовой тематике от тех людей,

которые не имеют должного образования. Вы что-то слышали о них?

Если слышали, то почему у части населения есть спрос на эти курсы? Почему люди

зачастую предпочитают купить эти курсы, нежели пройти обучение в учебных

организациях?

Блок 8. «Завершающий»

Наше интервью подходит к концу. Есть ли у Вас ко мне какие-то вопросы? (то, что

Вы хотели бы дополнить, комментарии)

Спасибо за участие в интервью!