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отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени

кандидата социологических наук
Кунижевой Дианы Анзоровны

по теме
«Финансовая субъектность как ключевой показатель финансовой культуры
студенческой молодежи», представленную по научной специальности 5,4.2.

Экономическая социология

доктора экономических наук, Александровой Ольги Аркадьевны,
включенной в списочный состав диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.125 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

Представленная Кунижевой Дианой Анзоровной диссертация на соискание
ученой степени кандидата социологических наук на тему «Финансовая
субъектность как ключевой показатель финансовой культуры студенческой
молодежи» соответствует пунктам паспорта научной специальности 5.4.2.
Экономическая социология (социологические науки): п. 2. «Теория и методология
экономической социологии», п. 9. «Аксиологические аспекты экономического
поведения», п. 23. «Финансовое и денежное поведение населения».

. Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к публичной
защите диссертационной работы:

1) Диссертация Кунижевой Д.А. представляет собой законченное теоретико-
методологическое исследование, которое содержит значимое для науки и
практики решение актуальной научной проблемы выявления ключевых факторов,
детерминирующих финансовое поведение индивидов, разработки подходов к их
измерению и оценке. Все большая вовлеченность населения России во
взаимодействие с институтами финансового рынка, а также наблюдаемые
дисфункции финансового поведения в виде невысокой сберегательной активности
и, напротив, избыточного кредитного бремени у миллионов россиян, их
подверженности финансовому мошенничеству и т.д. требуют выявления
глубинных причин имеющихся установок и моделей поведения. Есть основания
предполагать, что такие причины следует искать в культурных феноменах,
связанных с комплексом представлений и стереотипов, касающихся сферы
личных финансов, а также внешней институциональной среды, с которой
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индивидам приходится взаимодействовать при распоряжении деньгами.
Очевидно, что наряду с культурой, существенное влияние на модели финансового
поведения оказывает личностный фактор. Установление диалектической связи
между этими двумя детерминантами финансового поведения и разработка
подходов к их измерению и оценке может позволить осуществлять меры,
направленные на реализацию россиянами более грамотного финансового
поведения.

В рамках диссертационного исследования соискатель ученой степени
Кунижева Д.А. предложила концептуальную модель социологического анализа
финансовой субъектности в контексте финансовой культуры; разработала
методологию и методику измерения финансовой субъектности как показателя
финансовой культуры и провела ее апробацию на одной из социально-
демографических групп (студенческая молодежь).

2) Соискатель ученой степени Кунижева Д.А. ввела в научный оборот
следующие новые научные результаты:

а) В теоретическом плане:

- на основе представлений о двуединой (культурной и личностной)
детерминации экономического (и _уже - финансового поведения) и анализа
подходов различных гуманитарных дисциплин (социологии, экономики,
философии, педагогики, психологии), а также социологических школ, с одной
стороны, к понятию экономической (и уже - финансовой) культуры, а, с другой, к
понятию субъектности, уточнено определение понятия «финансовая культура» за
счет дополнения его, наряду с составляющими, касающимися разделяемых
смыслов и общепринятых практик, составляющей субъектности, отражающей
интериоризацию и деятельностное проявление усвоенных элементов культуры с
учетом личностной специфики (стр. 71);

- в контексте финансовой культуры дано определение понятию «финансовая
субъектность» индивида / домохозяйства и описан спектр проявлений,
позволяющих говорить о ее наличии (степени сформированности) (стр.52-54);

предложена концептуальная модель для анализа детерминации
финансового поведения влиянием финансовой культуры и финансовой
субъектности, в том числе, описаны составляющие ее основу подходы
(деятельностно-феноменологический, институциональный и нарратологический);
уточнены используемые понятия (помимо финансовой культуры и финансовой
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субъектности, финансовое поведение и финансовая грамотность); раскрыты
механизм культурной детерминации финансового поведения, а также связь с
«финансовой субъектностью» понятий «активность и грамотность обращения с
личными финансами», «финансовая грамотность», способность к оценке рисков
(стр.70-75).

- в зависимости от характера финансовой субкультуры (позитивного,
негативного и смешанного) описаны три возможных модели реализации
финансовой субъектности (конструктивная, девиантная и рискованная) (стр. 75-
78).

2) В практическом плане:

- на основе предложенной концептуальной модели и сравнительного
анализа подходов к измерению финансовой культуры разработана методология и
методика измерения и оценки финансовой субъектности в контексте финансовой
культуры (стр.82-95);

- проведена апробация (на студенческой молодежи) предложенной
методики измерения финансовой субъектности в контексте финансовой культуры,
в рамках которой произведена оценка уровня сформированное™ различных
аспектов финансовой субъектности у исследуемой аудитории (стр.98-149);

3) Диссертация «Финансовая субъектность как ключевой показатель
финансовой культуры студенческой молодежи» обладает внутренним единством,
о чем свидетельствует логика и последовательность этапов исследования. Так,
опираясь на анализ имеющихся в различных дисциплинах подходов к раскрытию
понятий «финансовая культура» и субъектность, а также связи культуры и
субъектности, соискатель уточняет понятие «финансовая культура», предлагая
рассматривать его как триаду, состоящую из смыслов, практик и субъектности, а
также раскрывает понятие «финансовая субъектность», в том числе, описывая
признаки ее сформированности. Затем, с опорой на сущность раскрытых и
сопряженных с ними понятий, описывается концептуальная модель
социологического анализа финансовой субъектности в контексте финансовой
культуры. Далее, основываясь на концептуальной модели и сравнительном
анализе подходов к измерению финансовой культуры, соискатель разрабатывает
методологию и методику измерения и оценки финансовой субъектности и
проводит ее апробацию на студенческой молодежи, делая заключение о степени
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сформированное™ различных аспектов финансовой субъектности у данной
социально-демографической группы.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Финансовая
субъектность как ключевой показатель финансовой культуры студенческой
молодежи» подтверждается: в теоретико-методологической части - обширным
корпусом проанализированных научных работ, в эмпирической части -
релевантностью и разнообразием методов (контент-анализ; несколько массовых
опросов, ориентированных на аудитории с разными социально-
демографическими характеристиками; фокусированные групповые интервью;
глубинные полуструктурированные интервью с экспертами и обычными
информантами), использовавшихся в ходе целого ряда исследований,
инструментарий которых стал основой для системы показателей, представленной
и апробированной в рамках диссертации.

Результаты диссертационного исследования прошли достаточно широкую
апробацию, будучи представленными на четырех международных и одной
всероссийской конференциях.

5) Результаты диссертации Кунижевой Д.А., в частности, система
измерения финансовой культуры на основе оценки финансовой субъектности,
применяется Аналитическим агентством Vox populi. . Материалы диссертации
также используются кафедрой социологии факультета социальных наук и
массовых коммуникаций Финансового университета при Правительстве РФ в
рамках преподавания учебной дисциплины «Методология и методика
социологического исследования».

. 6) Диссертация содержит сведения, позволяющие составить представление
о личном вкладе Кунижевой Д.А., который выразился в проведении
сравнительного анализа подходов к определению и измерению финансовой
культуры, уточнению определения последней; установлении связи финансовой
культуры и финансовой субъектности с уточнением понимания последней;
разработке концептуальной модели оценки финансовой субъектности в контексте
финансовой культуры. Из диссертации также следует, что подходы к измерению
финансовой культуры и соответствующий инструментарий, а также проведение
исследований с его использованием были осуществлены соискателем совместно с
коллегами по кафедре (ранее департаменту) социологии Финансового
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университета при Правительстве РФ (указаны названия и годы реализации
соответствующих НИР и их участники).

В разделе, посвященном информации о публикациях соискателя,
содержащих основные положения диссертационного исследования, указаны как
общий, так и авторский объем (в печатных листах) в статьях по теме диссертации,
в том числе, опубликованных в изданиях из Перечня ВАК РФ. Список
публикаций автора также содержит данные о его соавторах.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Кунижевой
Д.А. из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с
указанием источника заимствования.

8) Основные научные результаты диссертации представлены в 5 статьях,
опубликованных в рецензируемых научных изданиях, включенных в Перечень
рекомендуемых ВАК РФ; 2 статьи опубликованы в изданиях, входящих в
цитатно-аналитическую базу RSCI.

9) Судя по представленной диссертации, в ходе работы над ней Кунижева
Д.А. проявила необходимые знания в части теоретико-методологических
подходов к определению и измерению финансовой культуры и финансовой
субъектности; разработки концептуальной модели социологического анализа
финансовой субъектности в контексте финансовой культуры, а также
методологии и методики оценки финансовой субъектности и ее апробации на
данных эмпирического исследования.

В целом диссертация производит положительное впечатление, однако
некоторые моменты хотелось бы уточнить:

1) Апробация предложенной методологии и методики измерения и
оценки финансовой субъектности как показателя финансовой культуры
проводилась соискателем на студенческой аудитории. Как соискатель оценивает
полученные результаты: является ли предложенная им система показателей
универсальной для всех социально-демографических групп или для отдельных
групп, например, разных возрастных когорт или имеющих разный статус
занятости (например, пенсионеров, самозанятыхи т.д.) нужны определенные
модификации?

2) С учетом незначительной или даже еще отсутствующей практики
применения некоторых цифровых технологий, а также их дискуссионности,
уместно ли уже сейчас включать соответствующий блок в систему оценки
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финансовой субъектности / финансовой культуры? Например,
продемонстрированный студентами высокий уровень готовности полностью
перейти на безналичный расчет является признаком высокой финансовой
культуры или отсутствия жизненного опыта?

3) Упоминаемая в работе институциональная матрица Д.Норта, помимо
социально-экономической и социокультурной, имеет социально-политическую
составляющую, что вполне логично, поскольку государство - один из ключевых
акторов в системе экономических отношений, диктующий «правила игры» путем
регулирования целого комплекса институтов - не только чисто финансовых, но и
связанных с ними опосредованно (например, регулирование в сфере цифровой
безопасности, в целом работы правоохранительной системы и т.п.). В связи с этим
возникает вопрос о культуре и субъектности граждан во взаимоотношениях с
государством. Позволяют ли исследования, проведенные соискателем, составить
представление и сделать какие-то выводы в этой части?

Вместе с тем, сформулированные вопросы не снижают теоретическую и
практическую значимость полученных соискателем результатов. Полагаю, что
представленная к защите на соискание ученой степени кандидата
социологических наук диссертация Кунижевой Дианы Анзоровны «Социальная
напряженность как показатель оценки социально-экономической ситуации
региона» соответствует заявленной научной специальности 5.4.2. Экономическая
социология (социологические науки), установленным требованиям, и может быть
допущена к публичной защите.

11 мая 2024 г.
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п
Александрову Ольга Аркадьевна

доктор экономических наук
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г.
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